Diário da República, 2.ª série — N.º 21 — 30 de Janeiro de 2009  4607

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo de serviço, conforme
o estipulado do artigo 96.º do referido Decreto -Lei.

26 de Janeiro de 2009. — O Presidente da Comissão Provisória, Luís
Manuel Taveira Pereira.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Bucelas

Despacho (extracto) n.º 3812/2009
Por despacho de 21 de Janeiro de 2009 do presidente do Conselho

Executivo, no uso das competências que delegadas no n.º 1.3 do Despa-
cho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos admi-
nistrativos de serviço docente, referentes ao ano lectivo de 2008/2009,
dos docentes abaixo indicados:

Grupo Nome

400 Mara Célia Rodrigues dos Penedos.
550 Paula Cristina Cordeiro Padrão.
620 Pedro Filipe da Costa Santos.
230 Aida Maria Pereira.
260 Carla Patrícia da Silva Barbosa Barreiras.
220 Carla Sofia Oliveira Bastos dos Santos.
110 Ana Matilde Pires Joaquim.
110 Sandra Cristina Ferreira de Ledesma.
420 Ana Isabel Marques Miranda da Costa.
620 Elizabeth da Silva Amaral.
300 Maria da Conceição Videira Lopes.

 23 de Janeiro de 2009 — O Presidente do Conselho Executivo, An-
tónio Manuel Lopes Marcelino.

 Agrupamento Vertical de Escolas D. António da Costa

Aviso n.º 2741/2009
Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, torna  -se público que se encontra afixada no expositor vitrina
do átrio da Escola Sede deste Agrupamento a lista de antiguidade do
pessoal não docente, reportada a 31 de Dezembro de 2008.O pessoal
não docente dispõe de 30 dias a partir da publicação deste aviso para
reclamação ao dirigente máximo do serviço, nos termos do artigo 96.º
do referido Decreto -Lei.

22 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Margarida Nunes dos Santos Ribeiro Santos.

 Agrupamento de Escolas D. Carlos I

Declaração de rectificação n.º 266/2009
Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.ª série,

n.º 212, de 31 de Outubro de 2008, o despacho (extracto) n.º 28 086/2008,
fica sem efeito a delegação de funções de avaliador de serviço docente
na professora Maria Guilhermina Pinto Freire Ramalho.

21 de Janeiro de 2009. — A Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Helena Paula Afonso.

 Declaração de rectificação n.º 267/2009
Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.ª série,

n.º 123 de 27 de Julho de 2008 o Despacho (extracto) n.º 17496/2008,
onde lê que a professora Ana Paula Meira Coelho Mateus Folgosa,
provida na categoria de Professora Titular do Departamento de Línguas
pertence ao Grupo 330, deve ler -se que pertence ao Grupo 220 e onde
se lê que a professora Helena Paula Afonso pertence ao Grupo 300
deve ler -se 320.

23 de Janeiro de 2009. — A Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Helena Paula Afonso.

 Despacho (extracto) n.º 3813/2009
Por despacho da Presidente do Comissão Administrativa Provisória,

e no uso da competência delegada no 1.1 do Despacho n.º 23 731/2006,
de acordo com a alínea a) do artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 22.º do De-
creto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, são providos os docentes de
nomeação definitiva para a categoria de Professor Titular do quadro
do Agrupamento de Escolas D. Carlos I — 171554, com efeitos a 1 de
Setembro de 2007, os professores abaixo mencionados:

Departamento Nome Grupo

Línguas. . . . . . . . . . . Maria da Luz Mendes Pereira  . . . . . 330
Matemáticas e Ciên-

cias Experimentais.
José Manuel Cravo Pombeiro Filipe 520

 20 de Janeiro de 2009. — A Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Helena Paula Afonso.

 Agrupamento de Escolas de Elias Garcia

Despacho (extracto) n.º 3814/2009
Por despacho de 23/01/2009, da Presidente da Comissão Administra-

tiva Provisória, no uso da competência delegada na alínea c) do n.º 1 do
Despacho n.º 13862/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 96, de 19 de Maio, foram homologados os contratos administrativos de
serviço docente relativos ao ano lectivo 2008/2009, celebrados ao abrigo
do artigo 33.º do Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com a nova
redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 15/2007, de 19 de Janeiro, referentes
aos professores não pertencentes aos quadros, abaixo indicados:

Grupo Nome Escola Código

110 Ilda Sofia Batista Cópio EBI Elias Garcia  . . . 341370
110 Ana Cristina Marques

Gonçalves.
EB1 Sobreda  . . . . . . 249051

110 Ana Sofi a Bonsinho Cha-
tinho.

EB1 Vale Figueira n.º 1 242160

220 Arminda Augusta Ferreira EBI Elias Garcia  . . . 341370
220 Mafalda Sofi a Constanti-

no Guerreiro.
EBI Elias Garcia  . . . 341370

230 Luciana Patrícia Nunes
de Sousa.

EBI Elias Garcia  . . . 341370

260 Vera Alexandra Gonçal-
ves Gomes Anacleto.

EBI Elias Garcia  . . . 341370

260 Augusto Martins Cerdei-
ra.

EBI Elias Garcia  . . . 341370

260 Pedro Jerson Neves San-
tiago.

EBI Elias Garcia  . . . 341370

500 Sandra Isabel da Fonseca
Dâmaso.

EBI Elias Garcia  . . . 341370

510 Benta do Rosário Rosa
Seita.

EBI Elias Garcia  . . . 341370

520 Pedro Miguel Simões An-
tunes.

EBI Elias Garcia  . . . 341370

 23 de Janeiro de 2009 — A Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Maria Teresa Varela.

 Agrupamento de Escolas do Concelho de Ferreira do Zêzere

Aviso n.º 2742/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no
placard da entrada dos Serviços Administrativos da Escola E.B.2,3/S
Pedro Ferreiro, a lista de antiguidade do pessoal não docente deste
Agrupamento de Escolas reportada a 31 de Dezembro de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
para reclamação ao dirigente máximo do serviço, nos termos do n.º 1
do artigo 9.º do referido decreto -lei.

23 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Isabel Saúde Ferreira da Silva.